Amr b. Zeyd el-Kelbî de oğluna şöyle vasiyet etmektedir:

Ey evladım kabrimin başından ayrıldığın zaman.
Azıklandır beni bir binekle.
Olsun üzerinde basit semeri de.
“Kalkın bineğinize binin” dendiği zaman.
Gitmek için “ba’sa” ben de ona bineyim.

34 Ebu’l-Ferec Barhebraeus Yuhanna İbnu’l-İbrî (ö685/1286), Tarih u muhtasari’d-dü-
vel, (tahk: Anton Salihanî Yesu’î), Beyrut 1992, 94.

35 İbn Manzur, Lisanu’l-Arab, XIV, 85.
36 Nişvan el-Himyerî, Huru’l-iyn, (tahk: Kemal Mustafa), Kahire 1948, s. 135.
37 İbn Habib, Muhabber, 323; Şehristânî 439; Alusî, II, 307; Cevad Ali, Mufassal, IV,

ي بما انا اھلھفان مت فانعین

وشقي علي الجیب یا ابنة معبد

[Evladım] öldüğümde layık olduğum şekliyle yasımı tut
Ey Ma’bed’in kızı üstünü başını yırt.45

41 Bkz. Halebî, İnsanu’l-uyûn, I-III, Mısır 1964, I, 186.
42 Cevad Ali, Mufassal, V, 119.
43 Bkz. İbnSa’d, Ebû Abdullah Muhammed (ö230/844), Kitabu’t-tabakat, I-IX, Beyrut

ty, I, 118.
44 Mutkatil b. Süleyman, Tefsir, IV, 880.
45 Cevad Ali, Mufassal, V, 120.

Şihâb et-Temimî’yi şahit olarak kullan-
maktadır.68 Şehristanî de Abdulmuttalib’den bahsederken onun iyi-
lik edenlerin mükâfatlandırıldığı, kötülük yapanların da cezaya
çarptırıldığı bir ahiretin varlığına inandığını söylemektedir.69 Nite-
kim Yakubî de bu düşüncelerinden dolayı olsa gerek Abdulmutta-
lib’in öte dünyada diğer peygamberlerle birlikte haşr olacağını iddia
etmektedir.70

Kaldı ki İbn Habib (ö. 245/860) gibi Cahiliye edebiyatı ve inanç-
ları konusunda mütebahhir olan bir tarihçi de كان اكثر العرب یوءمنون"
-diyerek Arapların çoğunun ölümden sonra dirilmeye inanبالبعث"
dıklarını ifade etmektedir.71 Yine İbn Habib “ كان اكثر العرب یؤمنون

68 Cevad Ali, Mufassal, VI, 103.
69 Şehristânî, 434.

تلك غرانیق العلىان الات والعزي و مناة الثالثة الاخر
-Lat, Uzza ve üçüncüleri olan Menat. Bunlar ulu ğı“ ”عندھا شفاعة ترجى
raniklerdir.P95F

95
P Bunların katında şefaat umulur” şeklindeki telbiyeleri

91 Enam, 94.
92 Taberî, Tefsir, (tahk: Ahmed Muhammed Şakir), I-XXIV, Risale yayınları, 2000,

XI, 94.
93 Mukatil b. Süleyman (ö: 150/767), Tefsir u Mukatil b. Süleyman, (tahk: Abdullah

Muhammed Şahata), Beyrut 1423, III, 470.
94 Mukatil b. Süleyman, Tefsir, III, 469.
95 Vehb b. Münebbih “ğıranik kelimesini “uzun boyunlu” şeklinde şerh etmektedir.

[Bkz. Vehb b. Münebbih, Kitâbu’t-ticân fi muluki’l-Himyer, (tahk ve neşer: Merkezu
Dirâsâtve’l-ebhâs el-Yemeniye], San’a 1979, 148.

[Nahl, 38.] Ebu’l-Ferec bu ayetin sebeb-i nüzulü ola-
rak Müslümanlardan birinin müşriklerden birinde alacağı oldu-
ğunu, alacağını tahsile gittiğinde aralarında geçen konuşmada öte
dünya ile ilgili hususların gündeme geldiğini nakletmektedir. Bu-

106 İbn Atiyye, Ebu Muhammed Abdulhak b. Ğalib el-Endelusî el-Muharibî (ö:
542/1148), el-Muharrer el-Veciz fi Tefsiri kitabi’l-Aziz, (tahk: Abdusselam Abduşşafi
Muhammed), I-X, Beyrut 1422, V, 87.

107 Mukatil b. Süleyman, Tefsir, (tahk: Ahmed Ferid), III, 206.
108 Alusî, Buluğu’l-Ereb, II, 220.
109 Şinasi Gündüz, Din ve İnanç Sözlüğü, Ankara 1998, Mehmet Alıcı, “Zendig-Dehr

Görüldüğü gibi Gazzalî’nin uzak durulmasını söylediği belir-
siz önerme ahiret ile ilgili yazılı metinlerin asıl delili olarak kabul
edilmiş ve cahiliye dönemi Araplarından hiç kimsenin ahirete inan-
madığı yönünde temel bir kaziyye bunun üzerine bina edilmiştir.
Oysaki “Kureyş’ten hiç kimse yoktur ki kendisi hakkında bir ayet
nazil olmamış olsun”124 diyen İbn Ebu Hatim er-Razî (ö327/938)’nin
de ifade ettiği gibi Kur’an indiği toplumun yanlış düşüncelerini he-
def alarak peyderpey nazil olmuştur. Mekke’de yanlış bir düşün-
ceye veya inanca sahip olan, bunu savunan bunun için mücadele
eden herkesi muhatap almış, adeta onlarla bir polemiğin içine gir-
miştir. “قال” “dedi”, “قالوا” “dediler”, “یقولون” “diyorlar ki” ifadele-
rinden hemen sonra “قل” de ki diyerek bu tartışmanın en etkili tarafı
olmuştur. İnşa etmeye çalıştığı düşünceye karşı fikir üreten, laf söy-
leyen, karşı duran hatta tartışma içinde olan herkesi muhatap kabul
etmiş ve iddialarını çürütmüş, düşüncelerini düzeltmiştir. Nitekim
bizzat kendisinde bu duruma işaret eden ayetler bulunmaktadır.
ا“ رَ بھِِ الْمُتَّق۪ینَ وَتنُْذِرَ بھِ۪ قوَْمًا لدًُّ رْناَهُ بلِسَِانكَِ لتِبُشَِّ yani “Biz Kur’an’ı diline ”فاَنَِّمَا یسََّ

122 Mekasid, 61.
123 Mi’yar, 128.
124 İbn Ebi Hatim er-Razî (ö327/938), Tefsiru’l-Kur’ani’l-azim li İbn Hatim er-Razî,

(tahk: Es’ad Muhammed et-Tayyib), Mektebet u Nizar Mustafa el-Baz, I-VII,
Mekke 1419, VI, 2015.